
2Y BREJÃO 
PREFEITURA DE M 

GOVERNO DO POVO AÁSO 

AVISO DE DISPENSA /& À 
Base no Art. nº 75, inciso |, da Lei Federal n. 14.133/2021. |E 

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO N. 019/2025. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME N. 010/2025. 

OBJETO: Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa para execução de 
serviços Dedetização, Desratização, Descupinização e Afugentamento de pássaros e morcegos dos 
ambienteis internos e externos dos Prédios - Unidades de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do 
Município, conforme especificações constantes no Termo de Referência e Planilhas. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, Estado de Pernambuco, inscrito no 
CNPJ/MF sob o n. CNPJ nº 30.820.772/0001-30, sede na Travessa Capitão Francisco Furtado, s/n, Centro, 
CEP: 55.325-000 — Brejão/PE, neste ato representado legalmente pela Gestora do FME, no uso de suas 
atribuições legais, tornar público para conhecimento dos interessados, tendo em vista o Princípio da 
Publicidade, conforme inscrito no caput do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5º, da Lei nº 14.133, de 2021, 
através do Agente de Contratação, designado pela Portaria n. 0144, de 2025, torna público que, realizará 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento Menor Preço Global, sob o regime de execução dos 
serviços será na forma indireta, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para contratação do objeto. 

Nos termos do Art. 75, $ 3°, da Lei Federal nº 14.133/2021, sessão pública ocorrerá no prazo de 03 
(três) dias úteis para o processamento da Dispensa que acontecerá, conforme abaixo especificado: 

Data Limite para Apresentação da(s) 
Proposta(s) e Documentações de 
Habilitação: 

Até às 10h do DIA: 28.02.2025. 
Após esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento 
de novos orçamentos e documentos, de maneira que a 
Administração garanta o andamento do processo de contratação. 

Endereços para Envio da(s) | Sede da Prefeitura, localizado na Praça Melquiades Bernardes, 01 
Proposta(s) e Documentagdes para 
Seleção da Proposta mais Vantajosa: 

— Centro — CEP.: 55.325-000, sala da Comiss&o de Licitagdes. ou 
E-mail: licitacao@brejao.pe.gov 

Davidas e Esclarecimentos: Dividas e Esclarecimentos podem ser encaminhados para o 
seguinte E-mail: licitacao@brejao.pe.gov, ou ainda no enderego: 
Praga Melquiades Bemardes, 01 — Centro — CEP.: 55.325-000, 
sede da Prefeitura, sala da Comisséo de Licitagdes. 

Link do Edital e seus anexos — Portal 
da Transparéncia: 

https://brejao.pe.gov.br/ 

Referéncias de Horario Horério de Brasilia - DF. 

O prego maximo para a contratação dos servigos necessario para a execugéo do objeto é de . 
, conforme planilha. 

Departamento de Licitagdes e Contratos 
Brejão/PE, em 24 de fevereiro de 2025. 

Q 

José II 
Age nte de Contratação 
Portaria n. 0144/2025. 

Pá
gi

na
 

1 
de

 
1 

Praça Melquíades Bernardes, n. 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00 licitacao@brejao.pe.gov.br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433



PREFEITURA DE o 

kI' GOVERNO DO POVO 

CERTIDÃO 

MARCOS AURELIO FLORENTINO DE BARROS, Secretário Municipal 

de Administração do Município de Brejão, no Estado de Pernambuco, no uso das atribuições 

que lhe confere o cargo. 

CERTIFICA: 

Para os fins que, foi registrado, publicado e fixado no local de costume para 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO e em 

lugares públicos de grande circulação pelo fato da inexistência de imprensa oficial, nos 

termos do Art. 87, c/c Parágrafo Único do Art. 93, Capitulo II, Seções I e V, da Lei Orgânica 

do Municipio de Brejão/PE, e Art. 97, inciso I, alinea “b” da Constituição do Estado de 

Pernambuco, a PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA DO PROCESSO n. 

019/2025 — DISPENSA LICITAÇÃO - PMB n. 010/2025, tendo como objeto: Constitui 

Objeto da presente Dispensa de Licitação a Contratação de empresa para execução de 

serviços Dedetização, Desratização, Descupinização e Afugentamento de pássaros e 

morcegos dos ambienteis internos e externos dos Prédios — Unidades de Ensino da 

Secretaria Municipal de Educação do Município, conforme especificações constantes no 

Termo de Referência e Planilhas. 

Por ser verdade, firmo e assino a presente certidão. 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração. 

Brejão/PE, em 24 de fevereiro de 2025. 

MARCOS AURELIO FL NTINO DE BARROS 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 02/2025. 

Q Praga Melquiades Bernardo, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejao-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433



25/02/2025, 08:49 Município de Brejão 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
MUNICÍPIO DE BREJÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - FME 

AVISO DE DISPENSA 

Base no Art. nº 75, inciso I, da Lei Federal n. 14.133/2021. 

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO N. 019/2025. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME N. 010/2025. 

OBJETO: Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação a 
Contratação de empresa para execução de serviços Dedetização, 
Desratização, Descupinização e Afugentamento de pássaros e 
morcegos dos ambienteis internos e extemos dos Prédios — Unidades 
de Ensino da Secretaria Municipal de Educação do Município, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência e 
Planilhas. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BREJÃO, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPI/MF sob o n. 

. CNPJ nº 30.820.772/0001-30, sede na Travessa Capitão Francisco 

Furtado, s/n, Centro, CEP: 55.325-000 — Brejão/PE, neste ato 

representado legalmente pela Gestora do FME, no uso de suas 
atribuições legais, tornar público para conhecimento dos interessados, 
tendo em vista o Princípio da Publicidade, conforme inscrito no caput 
do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5º, da Lei nº 14.133, de 2021, 
através do Agente de Contratação, designado pela Portaria n. 0144, de 
2025, torna público que, realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
critério de julgamento Menor Preço Global, sob o regime de 
execução dos serviços será na forma indireta, objetivando a escolha da 
proposta mais vantajosa para contratação do objeto. 

Nos termos do Art. 75, $ 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, sessão 
pública ocorrerá no prazo de 03 (três) dias úteis para o 
processamento da Dispensa que acontecerá, conforme abaixo 
especificado: 

[Data Limite para Apresentação| 
|da(s) Proposta(s) e Documentações 
|de Habilitação: 

[Até às 10h do DIA: 28.02.2025. 
1 pós esse prazo, o processo estará encerrado para o recebimento 

lde movos orçamentos e documentos, de maneira que | 
Administragéo garanta o andamento do processo de contratação. 

. nderecos —=para — Envio — da(s) 
sta(s) e Documentações para| 

|Seleção da Proposta mais Vantajosa: 

[sede da Prefeitura, localizado na Praça Melquiades Bernardes, 
loi - Centro — CEP: 55325000, sala da Comissão de 
[Licitações. ou E-mal:liitacao@brejao.pe.gov 

[Dividas e Esclarecimentos: [Dúvidas e Esclarecimentos podem ser encaminhados para of 
leguinte E-mail: lictacao@brejaopegov, ou ainda no 
lendereço: Praça Melquiades Bemardes, 01 — Centro — CEP; 
|[5.325-000, sede da Prefeitura, sala da Comissão de Licitações. 

K do Edital e seus anexos — 
ortal da Transparéncia: 

[netps:/Mrejao.pe.gov.br/ 

[Referéncias de Horário [Horário de Brasília - DF. 

O preço máximo para a contratação dos serviços necessário para a 
execução do objeto é de R$ 49.671,26 (quarenta e nove mil e 
seiscentos e setenta um real e vinte e seis centavos), conforme 
planilha. 

Departamento de Licitações e Contratos 

Brejão/PE, em 24 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ ILDON TAVARES BEZERRA JÚNIOR 
Agente de Contratação 
Portaria n. 0144/2025. 

Publicado por: 
Cleyson Roberto Alves Pascoal 
Código Identificador: FO4A4110 

https:/MWww.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/FO4A4110/3bbeOb36956e00d79b99d3333ea2bac93bbe0b36956eNOd79bh99d3333ea2hbac9g 12

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433



25/02/2025, 08:49 Município de Brejão 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Estado 
de Pernambuco no dia 25/02/2025. Edição 3790 
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o cédigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/ 

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/F04A4110/3bbe0b36956e00d79b99d3333ea2bacd3bbe0b36956e00d79b99d3333ea2bacd 22

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433



26/02/2025, 13:45 it-solucoes.com/transparenciaMunicipal/exibeL icitacao.aspx?ID=21&cod=21758&e=P 

Teclas de atalho -> 1 = Busca Avancada | 2 = Receita/Despesa | 3 = Gestdo Fiscal | 4=Servidores | 5= Licitagdes | 6= 

Mg o 2- 

DETALHE DO PROCESSO LICITATÓRIO 

Vocêestáem: & > Início > Atos Oficiais da Gestão > Licitação > detalhes 

Informações da Licitação 

. Número do processo: 005/2025 2025 

Modalidade: Dispensa De Licitacao 003 

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA EXECUGAO DE SERVICOS DEDETIZAGAO, DESRATIZAGAO, 
DESCUPINIZAGAO E AFUGAMENTO DE PASSAROS E MORCEGOS DOS AMBIENTES INTERNOS 

Objeto da Licitação E EXTERNOS DOS PREDIOS - UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAGAO DO MUNICIPIO, CONFORME ESPECIFICAGOES CONSTANTES NO TERMO DE 
REFERENCIA E PLANILHAS. 

Data do Publicação: 2025-02-24 

Situagdo: Em Andamento 

Valor estimado: R$ 49.671,26 

. Valor homologado: R$ 0.00 

Data Abertura: 24/02/2025 00:00:00 

Data Encerramento: 28/02/2025 00:00:00 

ARQUIVOS PARA DOWNLOAD 

AVISO DE DISPENSA 

DFD 

ETP. 

TERMO DE REFERENCIA 

it-solucoes.com/transparenciaMunicipal/exibeL icitacao.aspx?ID=21&cod=21758&e=P 12

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433



26/02/2025, 13:45 it-solucoes.com/transparenciaMunicipal/exibeLicitacao.aspx?ID=21&cod=21758&e=P 

voltar * 

Acesso Rápido 

Governo Municipal de Brejão - PE 
PRAÇA MELQUIADES BERNARDO, 01 CENTRO - BREJÃO-PE - CEP 55325-000 

Atendimento: segunda a sexta-feira, das 8h às 14h 

© Copyright 2025 - Todos os Direitos Reservados 

it-solucoes.com/transparenciaMunicipal/exibeLicitacao.aspx?ID=21&cod=21758&e=P 212

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113757.pdf

assinado por: idU
ser 433


